

## ÅOP og indirekte handelsomkostninger

Finans Danmark, Investering Danmark, Forbrugerrådet Tænk og Dansk Aktionærforening er nået til enighed om at forbedre og udbygge den eksisterende danske brancheaftale om investeroplysning via omkostningsnøgletallet "ÅOP" (Årlige Omkostninger i Procent). Aftalen betyder, at pengeinstitutter og investeringsforeninger fremover supplerer ÅOP med "indirekte handelsomkostninger".

Det er vigtigt at slå fast, at den nye aftale ikke gør det dyrere at handle investeringsbeviser. Investeringsforeninger og pengeinstitutter tjener altså hverken mere eller mindre. Der er blot tale om en forbedring, der har som mål at give endnu større gennemsigtighed og overblik for dig som investor.

Når du som investor køber og efterfølgende sælger investeringsbeviser, er der tre ting, der påvirker dit samlede afkast:

- Markedsudviklingen
- Direkte omkostninger
- Handels- og markedseffektiviteten

*Markedsudviklingen* afgør, om et investeringsbevis stiger eller falder i værdi. Er der udbetalt udbytte i ejertiden, skal dette naturligvis medregnes. Kursudviklingen og udbyttet giver tilsammen dit bruttoafkast.

De *direkte omkostninger* er kendetegnet ved, at de betales til en investeringsforening for en ydelse efter aftale og dækker blandt andet over kurtage til pengeinstituttet for at eksekvere en handel på dine vegne (direkte handelsomkostninger) og administrationsudgifter til depot og lignende. Dertil kommer udgifter til rådgivning og drift af investeringsforeningen. Disse omkostninger betales via investeringsforeningen. De direkte omkostninger er alle samlet i tallet ÅOP.

*Handels- og markedseffektiviteten* påvirker dit afkast igennem det, der kaldes søgeomkostninger eller indirekte handelsomkostninger. Kort fortalt dækker begrebet over den forskel, der er mellem køb- og salgsprisen på markedet (kursspændet).

Du kan læse mere om emnet her:

<http://finansdanmark.dk/nyheder/2018/endnu-bedre-overblik-i-danske-investeringsfonde/>

Du har mulighed for at se ÅOP og indirekte handelsomkostninger her:

<http://finansdanmark.dk/toerre-tal/investeringsfondsstatistikker/afkast-risiko-og-omkostninger/>